
I

" ~ - - - w

8tr 8

liké joblouziéní neboť znameíiá
oslabení celého bílého plemene a

že mohou pří jíl i barbaři ss Afriky
neb Asie a zníčítí a zahubili ce

monarchie jisto jest že zmínil V

zahraničním miníatmtvu víden-

ském v této důležité době muví--í

plány nříijí-cki- vUivh n

h o rkdfh ir píl víf ři'ho

nk hitli-u- i kky

lioivaffiii vfláí uiíry wifnoapri-v-
í iih i'olák i(Jolií filo

y paujiitovíiMi alf Vcfiy Uy

tO MNÍ Ajirtfll (oHllo

POKROK
PUBLISHING CO

yd4vá
fOKKOK ZÁPADU

ití vydiiní
rt ř Mulin bkren Nt

MibwyW a CUrkauM Jf Colfal ukraa

Nlj Wlln Ka Jrw tít K

lii v (Viar !íMpi') la pro t4t

J#wu v Wt J'ul a Miip'lí Mían

ra itát MmftWKrtu a v TyiH D

pra l4ty Houtb a tiutiU lalotu

žalmy tííc éerné oděných

Apanébk Tím lady odporná-h- á

tyfu Hvěeené vody mají tu

plné rybníky ale sklenice zdra-

vé pilné vody tu tu nedost mm-- "

'fo jest ňnélsko a toto jest
Amerika

Když Kpojciié Htáty donuceny
zakročit! na Kubě a měly

tu "perlu Antíl" v doasné ok

kopací ocitly se v zemí kde žlu-t- á

zimníce do roka si vyžadovala
desítky tisíců oběti a Kubánci

stejně jako ftpanélové jimž Ku-

la dříve patřila byli přesvědče-
ní že se proti tomu nedá nic dě-

lat ž "je to v povětří" Nad-

vláda však kromě vojáků po-rltt-

tam lékaře a do Havany po-slal- u

zesnulého jíž plukovníka
WarííiKa někdejšího komisař'
ulic New Yorku jenž Havanu

jež e hodné podobala tomu pří-

slovečnému "AuKÍášovu chlévu"

vyčistil a za rok bylo po žluté
zimnici

Funamu kudy vede nyní
mezí-oceánsk-

ý

průplav bývala hoto-

vou morovou baííuou a to byla

jedna z příčin francouzského ne-

zdaru neboť žlutá zimnice a

mezí lidem jako u důkaz že éc

jcjíí h jest akiiteéně spravedlivou
že za vlaiařeiH a vládou jest celý
národ ííroké vrstvy lidu Z té

to příéíny bylo by nanejvýše &

hodno aby "válečné nadšení" v

lííikousko 1'hersku zejména v

slovanském obyvatelstvu tvořícím

většinu lidnatostí říše bylo po-

staveno před světem do pravého
světla

j)ne o osudu Fvropy s! roz-hoduj- e

na bojištích a tam přiro-

zeně upřeny jsou zraky všech

válčících národů jejích vojevůd-

ců jejich státníků lidu všeho

ibplomucíe ovšem ani dnes nespí

naopak zímníčné pracuje avšak

o problémech Jež by měly přímý
vztuh na události na bojištích se

odehrávající Výsledkem ěínno-t- i

této diplomacie bylo zatažení

Turecka do války a vidíme tu

zímníčnou činnost nu Jtalkáně a

v Itálii

Vydatnou pomocí sjKijencům

by bylo rozvíření vzpoury v o

Thersku nebo uspoří vy-

tvoření takového stavu mysli v

lidu aby vládu nucena byla stře-ži- ti

své vlastní obyvatelstvo ně

kolika armádními sbory o něž

bylu by zkrácena váLečná sílu na

bojištích ale to se nedocílí tako-

vými zprávami juko jsou zusílá-n- y

ze Ženevy nebo z íííma A

konečně kdyby to bylo v mocí

někoho rozvířili nu příklad
vzpouru v Čechách jistě by

vá-hu-
l

hodné dlouho váhal i když
neustále by si připomínal tu sku-

tečnost že svoboda nedá se vy-

dobyti bez obětí bez velikých lí

Ale jest dosti možno že

nouze hlad vzpouru rozvíří a to

nejenom v Kakousko Uhersku

nýbrž i v jiných zemích

Národního Sdruženi v jednotil

výeh místech ale k činnosti mMÍ

by býlí pozvání všichni Jednotliv-

ci dobré vůle ochotní pracovali H

pomáhali Celý náš život v Ame-

rice získal by lakovou orgunísHcí

1 nepřímo aspoň vykonali by-

chom tolik pro sebe jako pro náš

kmen ve vIhsIÍ Myly by lo é

a jalové debaty jak po-

měry se utváří po válce a kde a

kdy bude třeba nejvíce pomáha-

li ale vážná opravdová práce

pro niž byly by získány široké

vrst vy našeho česko amerického

lidu přinesla by jisté zdárné vý-

sledky
Snad v každé osadě jest

ně-kd-
o

jenž mohl by dáli podnět k

zuložení Českého Národního Sdru-že- ní

a naše větší česká střediska

měla a mohla by dáli podnět tam

kde by se liknavost jevila —

New York a Baltimore! na vý-

chodě (levelund a Detroit v

velkých jezer Chicago
Kueine Milwaukec a Ccdar Ka-pi-

na středním západě Omaha

na západě St Louis v Missouri a

jižním Illínoisu St Faul na sevc-lozápu-

a Sun Fruncisko a Íjoh

Angele na pacifickém pobřeží
A jest dosti osad v Kansasu v

Oakotách v Texasu a konečně i v

jiných státech v nichž žijí uvě-

domělí našinci kteří pníce této
měli by se podjati V Nebrasco

nu Jiřík lad jest celá řada osud čí-

selné silných kde půda jest jíž
připravena pro organisaci jakou
slibuje býti České Národní Sdru-

žení v Americe Fři tukové orga-

nisaci odpadly by výtky jež
byly někdejšímu Národní-

mu Výboru o "samozvaném"

vůdcovství a pod
Na new yorské konferenci uči-

něno bylo usneseni vlastně spiši)

vyzvání aby na li července vše-

cka místní tělesa jež si obrala za

úkol pomáhat i národu našemu

přijala jméno České Národní
Sdružení Hleďme ať do té doby
v každé české osadě v Americe

jest odvětví této orgunisiiee
Za příklad usilovné zdárné

práce národní může sloužiti New

York kde sešlo se již nu příspěv-

cích přes $12000 11 kde bazar ne-

dávno pořádaný vynesl $'5708 A

při tom musíme niíti na paměti
že naši krajané v New Yorku jsou

ponejvíce dělníci že vc mnohých

případech muž i ženu musí do

práce aby živobytí uhájili a žc v

přítomné době jest nezaměstna-

nost v New Yorku větší nežli v

lou západní cívílísueí n tato tem-

ná vzhledem k udá-

lostem v Fvopé stává se stále

tcmjsí

NÁRODNÍ ORQANISACE

Konference jež bylu konána v

New Yorku počátkem tohoto mé- -

t z i i t
sice položila zaaiau pro nuronni

organísuci Čechů amerických
Jedním z usnesení zdánlivě pod- -

řízených ale ve zdejších pomé-reel- i

nanejvýše důležitých bylo

aby všecky výbory u tělesa jež sí

obraly za úkol pomáhali tím neb

čním způsobem národu našemu a

lidu ve vlastí přijaly jméno Če-

ské Národní Sdružení Shukes-jteat- e

sice napsal "co záleží na

jméně" ale mezi Čechy ameri-

ckými na jméně záleží hodně

jak jsme se mohli dostatečně pře-svědči- tí

z nezdařených pokusů o

spojeni Sokolstvu a proto new-

yorská konference jednala roz-

šafně a moudře že odporučila

jméno jež původně Chicago 'na-

vrhlo
Malicherné spory mezi Chica-ge-

u New Yorkem o primát a o

to kdo nejvíce vykonal z toho

skoro nic eo už dosud vykonáno
bylo musely roztrpčiti každého

jenž chápal důležitost přítomné

doby a redaktor Fokroku před
dvěma měsíci vybídl new-yorsk- é

aby svolali konferenci osob u tě-

les zajímajících si o hnutí ve

prospěeh národu našeho Navr-

hovali jsme však za místo konfc

fence Chicago nebo "neutrální

půdu" V Clevelaildll vzhledem k

příznivějšímu zeměpisnému polo-

žení těchto inAt Zajeti na pří-

klad z Omahy do New Yorku

znamenalo by velkou ztrátu éa-s-

a nějakých $100 neb více vy

loh což redaktor F Z nemohl si

rovna dovolili hlavně té příči-

ny že v polovin prosince byl nu-

cen udélati si "výlet" do Cbieu

ga u tudíž nesúéustiiili jsme se

konference o její svolání jsme
se zajímali a je navrhovali
Konference však i když svolá

nu byla do New Yorku do místa

pro velkou většinu amerických
Cechů ncjvzdálcnéjšího méla

svůj význam u to velký význam
Než práce teprve nyní nastává a

začíná a nežli mine jaro němé

lo by býti místa v němž žije ně-

kolik set nebo jenom několik tu

ctů českých rodin bez odvětvi

Českého Národního Sdružení A

už tuto drobná organisacc bude

provedena pak nastane éas k

svoláni národního sjezdu ěili

konference a pak budeme mít i

národní organisaci kterou jsme

již měli niíti dávno Dokaovati
důležitost a žádoucnost takového

tělesu jistě netřeba zrovna jako
není třeba dokazovali důležitost
vzduchu pro živočišný i rostlinný
život Není jí třeba jenom pro

organisaci sbírek u později k jich

nejlepšíinii a ncjužiteěnějšímu
vynaložení tak aby největší pro

hpěch hmotný i mravní národu
našemu přinesly ale jest jí třeba
i pro naše zdejší účele ti potřeby

Nu jiném ínistě uveřejňujeme
poznámku z Fokroku Západu učí

něuou před třiceti léty ku zprávě
e založeni Amerického irského

parlamentního klubu jehož čle-

nové v počtu lOOll se uvolili

přispívat! po $3 ročně na služné

irských poslanců v britském par-lament- ě

kteří v těch dobách vů

tce nebyli placeni Klub tento

působil vedle Irské národní ligy

j ž po dlouhá léta podpoi ovála

lálodid hnuti ve vlasti "Což

kdyby" napsal tehdejší mlaktoi
ť Z "podobná jednota úč

lt in tu ba škoUký in luhu politi

ckýiii íiiiliU se ntCiíi Cícho Aliie

i lkány ! Jistě by e našlo zde

5!HHí náiodovců kterým ty ručni

piispévťk 4" ii4 šKiIh tnou práci
iieublížit" Fred trtetftt toky by-l- o

ve Spojených Státech iMt

tmt Čechů dne jn můiiiuu smě

U odhadovali tu 7i0lH poČHA

in v li i tu druhou £ iteraci 4 prd
titei-t-i lity byli krj4iiě tiall

vihk vCtiny rhudi Zdali tvtuty
dStf mlnčid ndaktoM l % jmí
hyl jisti tiiuitui praktiíkyMé
ioobU as jíih najiti i0W ktidl

ly přuptvaH pa iwČul 114

! náttuliit Mř{ni4eťt da lnu

klu by juďl tl4jÍti ltrjuiilo3
JúXnM toa jsou tiali b-t- l4

ioiojii i4rKtot i ptlkiy ji
Vol jist ri'4VÍtVrličjii 4 ltuld
lul lííHobrlU v41oí t 4 t(W4i

líjit HviH přfd tftíHU tčly
Sa%% spvlky iuily v dui pit

l ít k !UJtri o hitVl Čtskibw

8RDNATOST NA DIfiTAříC

rteme li o těch Joyálnícb pro-jevec- h

_mofcprávných ňřňdfi v

(''echách a jích představitelů ne

máme z toho žádnou radost o

nepotřebovalo toužij po

expansí na 1'alkáně ba mohlo

dobře býti í bez Hosny a Herce-ovin-

a kdyby na místě ohro-

žováni balkánských států pěsto-

valo s nimi přátelství mohlo tam

získati pro svůj obchod a prů-

mysl bohaté trhy stejně jako v

Kusku trhy jež přece nemohlo

nikdy získati v průmyslovém Ně

mecku Nelíbí se nám ty loyální

projevy o nic více nežli těm na
šincům jichž rozhořčení iih1 tím

nezná mezí ale zároveň mělo by

se poseěkati s úsudkem nebof
mnohé věci se vysvětlí jež nyní
nejsou jasny a pak nikdo neměl

by od jiného žádat i něco co za

stávajících poměrů a okolností

nebyl by hotov učinitj sám

Zdali jsou v Cechách tak za

bednění že neví co by měli dé-la-
tí

potřebovali by tam asi lidí

aby jim očí otevřeli a proč toho

to úkolu neměli by se podjati ti

naši zdejší hrdinové f On třeba
namítne někdo "Já bych tam

jf a snad bych se tam i dostal
ule když ono tento vzduch v h

přítomně není zdravý pro
lidi kteří by tam sli siřití revo-

lučního ducha" A druhý: "Ví-t- e

hned bych jel ale žena a d-

ěti" A třetí: "Jak pak bych
mohl od obchodu od zaměst-
nání" Ano to jsou všecko váž-

né námitky ale kamarádi drazí

když se na příklad v Americe

jednalo o zrušení otroctví mnozí

lidé ze severu kteří v otroctví vi-

děli skvrnu na americké civilisa-c- i

šli na jih do otrokářských
států a tam šířili protiotrokář-iko- u

agitaci a nebyl to jenom
John lírwn jenž za to podstou-

pil mučednickou smrt l'ylo hod-

ně takových již byli uvrženi do

žalářů a tam i zemřeli

V ("'echách již několik lidí pod-

stoupilo mučednickou smrt a v

žalářích hodně jich úpí a když
sami nejsme hotovi přinesli ta-

kové oběti nekritisujtne Pro ty
mtše hochy Francii kteří pod

českým praporem bojují vc fran-

couzské armádě v tom přesvědče-
ní že zároveň bojují za lepší bu-

doucnost nůši české vlasti máme

tu největší úctu a měli bychom

jí i kdyby ty oběti byly nudur-ni- o

ba měli bychom ji i kdyby

životy své bláhově v sázku dává-l- i

Když někdo za věc v níž vě-

ří hotov jest nasadili vlastní ži-

vot j blaho své rodiny jest hr-

dinou

A možná že ti čeští hoši ve

Francii kladou si otázku: 1'roě

Čechové z Ameriky kde jich tři
čtvrti millionu žije nespěchají
nám pomoci proč oni také životy
své neobětují za lepší budoucnost

naši vlasti f Vždyť snadno by so

sem dustttli když válečná loďstva

spojenců ovládají Atlantický o

eein

V AMERICE A VE ĎPANÉLSKU

V těchto dnech některé česko

americké čumpiy uveřejnily tu

jlituvý ibpí známého piovute
In Karla llutkého Kašlaný Mor

celitny v španělsku d "1'rAva

lidu" KdyJ lloiký ilupi ttn
pHd maiijklk jrha gápuiU

tyfttn kUtsUtu iiciiHMJ íá lí tam

mirky a na nií leiuíid pí i

tel jeho jUtý Mayer nadiitý
Cech o němí U Velmi ynip"
tliicky O ptmtwrech V ILhihIo
lil uiM at kal lý prrdatavit I lu

luta vvtUtku a ilopittt Huik'hoi
"Jaki tu ipideini jf pfd

stavte ní I fakta h 14 flj"n U

itiřťtt} tu na tyfu Vili lidi A

te f v lisícpad t Vk)t4 a--i diini
průměrná :tftJ} ptlpad i
dttxiti Mll Itdí uU husta
1 VÍ- - V w!avksi pMui' prý

ui)s j t tdkutn py i !u
Jka k l(tl Htu My ul
t ti a ti44 iftauviit K I i i I jtuia
ujvt idi 14 Jl ala tumlU ]st#
[ dí hi tkali jii tk u j4ř
bd ft tf N 4ijttta vklpil
lUd iMiMvýí t%id4ii( V

U! i kiwtala m lit pfe-- tfi t

KioiniJ ir bii i katka- -

dri') M IhIíÍ #j ÍjÍ'bH

Pfadplatn:
l'ro Mpji Hiáty f IJW Wq KabaJu

♦200 lo Kvopy 1260 roAoé

Zásilky pBíiil dijtaí pomoct !

oíulfb jookák (Munay Ordft)
riaii'ii poukáwk (Exprm Moaty

Ořir) bankovnkb poukázak (Dank

lrat) ab rKiitroania dopía

Oxnafiiujat li ivé prwtAboviol udaj-t- a

taroa i sovou alraaau

VupUj t krubfl ťtanářftra o:boUi

ovalajnim Muai býti aluíué ptaní
t#z úmyslu Dtkobo wwbně poíkoditi a

poilejsány pJnw juiénarn aí JI má

bfii r radakei utajeno anabo i dopi-

tém oveřajoíno

DŮLEŽITÝ OBRAT V RAKOU-SKO-UHERSK-
U

Zpráva j-- ž vojí lúU:iltí a

významem zaplnila na chvíli

zvěHti z bojižté (loíla minulý tý-de- n

z Vídně Zahraniční xniiiintr

hrabě dal určitý
amír rakouHkíí cxpanMivní politi-

ce na Halkánč z řehož vzcíla vál-

ka H Srlmkem a konečné válka

mezi velrnocemi evropskými il

a nu jeho místo ustano-

ven baron fttčpán Iiurian % Kaj-

ce ministr královského dvora v

uherském kabinetě

Nepoehybm ze ve Vídni vy-

dáno bylo nějaké offieielní ozná-

mení proč změna tato se stala

nebo se pouze řeklo ze hrabě

Herchtold ze zdravotních ohledů

potřebuje změnu vzduchu V ta-

kových vysvětleních se vyloží

vňecko možné jenom ne ty pravé

pohnutky a příčiny Kdyby na

místo hraběte Uerchtolda vůdce

výbojné strany u vídeňského

dvora byl býval povolán nějaký

politik z kruhů jež expansivní

politiku KakouNko-ťhersk-a ne-

schvalovaly nějaký "muž m-

íru" dalo by se ze změny v za-

hraničním ministerstvu souditi

na různé věci Na příklad i na

to že Rakousko-Uhersk- o se vál

ky nabažilo že ve Vídni nahlédli

osudnou chybu která se stala —

Za okolností jež předcházely
změnu v zahraničním minister

ktvu vídeňském sotva bychom
však mohli na něco podobného
souditi
Na místo hraběte lierchtolda

povolán byl vynikající člen vlád

ní strany v Uhrách a to so stalo

za tři týdny po konferenci již
iněl předseda uherského mini

eterstva Tisza císařem Vilémem

% admirálem Tirpitzem a korun
ním princem německým Tehdy
jsme-- napsali že ta okolnost že

předseda uherského ministerstva

ladil se o vnitřních záležitostech

v duální monarchii německým

císařem měla veliký význam ale

netužili jsme že měla význam
tak veliký že za několik týdnů

německý císař bude jmenovali
zahraničního ministra rakousko

uherské monarchie
Tolitika hraběte lierchtolda tv

la německá a tudíl protislovan-kk- á

u takovou budu i politika
nového zahraničního ministra —

máme-- na mysli severní Slova-

ny v řííi tedy na prvním tnUtfi

český národ Jest víuk m la do-

bře možno U učiněny budou t

fctupky a sliby Slovanům jiinlm
V láliUYkké polovici dudlni mo-

narchie htavná Chorvatům —

činčil v rakouském jnihraniěiiliu

rnmUírl"t%U l nt dobrvho

rvrrniui klovanům v íUi lUb-lurif-

idA l nad íkou
t iu( vyvtal nový Ukf mrak —

rVáitl a na novu jaký vliv tu a

v IUkuka ličnirek eUař a

Iiv tru jvitá v(o by tí Uplatnil

kd) by xl č( al jti a phkSuiii
lu k tímrkýiu ibraidm Kd4

jrvui s tdijovily pov'ti
drwhrta"iý eiřů ) it Kilel mi
IVU pMVMlin na trůn uUrkjř p

MUla m i ta jaká K fauUad

Itotrittáfikrha df4't'tiiU% j'?il
14 kaisUm ppihi cMil tlhU í

jaVml %U J'í"n m

wdU v HidwUh iíkvUk4 t

dítwlt Ujt # tkiaU J- - i

ůtU ) ly kUitiiy kwr it
ttruitť% Jitt j t tiuwki
iU? jIi r44v4 jktliji i4

l hry jk t )tdMÍiiUi
n#ín lAi ipultMuijilhi íh
jvi--

- it#ÍH J' t J M!itk4 at

ekvrnitý tyfus kosily tam lidi hů

ře nežli šrupnely v bitvě Nežli

tam vláda nase začala prucovuti

poslala tam lékaře experty a ney

se kdo nadál na průplavním
pásmu byla taková úmrtnost ja-

ko v kterémkoli z ameríekýeh
států
Také v amerických městech

tyfus si dříve vyžadoval mnoho

obětí a dnes této nemoci jist ví-e-
e

na venkově nežli ve městech

Což aby pan Horký na tyto věci

upozornil bodré konšely burce-loňsk-
é

♦

ČESKÁ JUNTA

Minulý týden Spojený tisk

přinesl následující zprávu dato-

vanou V Ženevě 12 ledna:

"Z Frahy dochází přes Iiuis

bruek informace že císaři Fran-tišk- u

Josefovi podána byla peti-

ce podepsaná vlivnými Cechy ve

které se žádá aby podniknuty

byly energičtější kroky k ochra-n- ě

Čech před možným vpádem
Kusů V petici se prohlašuje že

tento krok musí býti podniknut
"k záchraně naší země" a hro-

zí se že podpisatelé petice připo-j- í

se k nepříteli Kakouska jestli
že této žádosti nebude vyhověno
Vůdčí muži v Fráze počítaje v

to některé české poslance na říš

ťké rudé podepsali tuto petici

Žádné potvrzení této zprávy ne-

došlo z některého jiného pram-
ene"

Dovede-l- i si kdo z této zprávy
něco vybrati nevíme my aspoň
ne Na jedné straně jest žádáno

o ochranu země proti Kusům

proti nepříteli a hned se výhro

žuje že ti vlivní lidé na petici

podepsaní se připojí k tomu ne-

příteli nebude-l- i jejich žádosti

vyhověno To jsou vesměs věci

jež těžko jdou do hlavy ačkoli

jinak by nás těšilo kdyby se ná-

hli nyní v Čechách stateční lidé

vlivní lidé kteří by si dovedli na

cUaťc liánu tak dupnotiti
Ze Ženevy j'ž po delší dolní

doehúzcjí zprávy týkající se po

iněrú v ("echách u bylo též ozná-

meno že stává tam jakýsi česky

výbor který si vzal na starost
informaci ciziny Tedy by to by

la jnkási čenká junta která mňe
mlti vůli iiejlepšl al obáváme

c že nelit na té Iiejlcpši cestě tu

svým vytčeným cílem Itezpml
statnost takových Ipráv vyjdu
na povrch diíve či později a na

konce víry ani právy

pratdivé
Jest jádoucuti aby euiiui bvlt

iiiťm inov ina o poiučtech v ÍRS

Kakousko I betské aby se to

"válečné fUkilield" ukáulu V ti
vím svétle a ději tam podlo

t (Udili V'i'4 jťí lii ttl lM m U'

ti tiebu l'kiKi' Vy nakíuU trtko

Vi% jvi VuťtHi nestaly Svllovi

Vřejiiimt inělu by býti íníoiiuii

vána j i ktvié míly 14

nábdk lotou V lbraiučidot
IMttiisttistVU rakowsk lit 4 tMt

pravýth přičiň 4 johtutuk u

do v Í 1 Vidná atii t to

Takový labtaiučitl v bm v jbol
h-- ly b H hkutiSit politikovi
H4jb dkUIlll it4ťi 1 ÍA

kmiskti l tnlks4 ktvii i ty td

doviilU by i najiti cisty 4 pf

t?řidky aby t4U byli hmbbua
Ikiv4 J iUt Hl

lU bť prwkiiáti iii shiilu

jívUlti V lo otlÁioí h ti h V

!tit lt vo lid m ! ( iiÁriKbi
a fUkivati yiMt4ttui 4 t i

HI vil' }i !) tKi v li h i j

tňlavjjiibh l4lAh 4 l'f l'tj
pouk 4it ji l 4b'i'n4 U 11

PO VÁLCE NOVÉ VÁLKY?

Dosti čusto slyšíme a čteme že

přítomná válka bude následová-

na dlouhou érou míru ba tlumo-

čeny jsou i naděje že toto jest
poslední válku a že po ní nastane

odzbrojení přivodéné ekonomi-cko-

nutností když ničím jiným
Než zároveň vyskytují se i hlasy

pessijnistické Jsou předpovídá-

ny veliké Hociální výbuchy až

milliony mužů z bojišť se vrátí u

najdou poměry do nichž se ani

vpravili nedovedou Mínění toto
též jsme projevili hned po vy-

puknutí války
Temnou ' perspektivu rýsuje

Francouz IJrbain Qohier proslu-

lý pacifista jenž předpovídá ne-

shody mezi spojenci po vítězném

skončení války jakož i domácí

války rázu sociálního Uveřejnil
o tom delší článek v new-yor-ský-

"Times" kde ku konci

pru ví:

"Společné nebezpečenství
protivníky jako společ-

ná nenávist k Německu usmířila

Francouze a Angličany Angliča-

ny a Kusy Avšuk tato usmíření

jsou jenom podmínečná Ona po-

trvají jenom tak dlouho pokud

potrvá zkouška jež je rozhodla

Nuzítřek míru Anglie ocitne se

tváří v tvář Kusku a socialisté

tváří v tvář s konservativnliui

strunami protiklerikálové tváří v

tvář s katolíky a politické kote-li- e

tváři v tvář s jejich soupe-

ři

"Abych shrnul předvídáni
dlouhou bitvu mezi germánským
blokem a spojenci následovanou

těžkými obtížemi mezi spojenci
samotnými před úzciiuiíiii eko-

nomickým tt dynastickým znova

uspořádáním Fvropy a její dr-la-

pak sociální lunu e Veliké

prudkosti"
Ještě liolší VČci oitkáá leďtk

tor časopisu "Tbu Navy"
vu Washington l t

pn pravi:
"Hybí by bláhovým očíkávati

ix pliátteh padesát sto u b sto

(a bsiit loků íliuiii podtatlč Jh

hu joUkibo pleUH-iu- ' lU jes!
miminm pravděpodobnějším l'řed

pokláiUti i aí včd'cká malost

ji byl ulijeWH4 btfun tasvm
bu U MMiMuluvána lutuii i 4

Ařiiky ktrří nsluěSi vvhod kul

tury proviUcjU'! ouvii vědecký
vývoj ) ktřti budou noí pou

ihti pln avé vtstid uč vl vyo
ri vyvinuti iulvi ni ůtočnó

lil pk bada Utuk Uhočn tčlnittí

iaM4iut na t4HukiHt iiuiisci a

ldll i iU 1
1 io4 d li díd y

piklrsit ttdik aby vab lvma
Mu hs pontavtti li 4 V)dtiý l

or ( roli Ičtwtu Utokám tu U

i ad 4 v4l k tkvvki olrwiuio lu
ttuiabu fa vilky j 4 ) ly bi'j'

4li) ld ti" t 0b %s # Hti

iti yttatiiuýtub"
Ntd4ui itph jsoiř' 4' pft

tuoluot U'kvt p4l4dÍM 14 V

KicrcuiKon incNie v voutici

ČESKÁ AMERIKA PŘED TŘI
CETI LÉTY

Fokrok Západu přinesl zprávu
o založení "American Irish For-iimenta-

ry

Club" jehož členové

v počtu 10000 uvolili se přispívá-t- i

$ ročně k podpoře irských po-

slanců do parlamentu "tuk dlou

ho dokud ústiivní uiethody p

1'ariiellem vedené budou udržo-

vány" K tomu podotýká F Z:
"Což kdyby podobná jednota a

třeba školským nebo poli-

tickým zřídila se mezi Cecho-A-merikán-

Jistě by se našlo zde

"ifSNt národoveů kterým by ročni

příspěvek $' na šlechetnou práci
neublížil"

Čtyři léta
Frávě nám dopsal pan M Fil-t-

z Forest City Ul a jest nám

potěšením obsah jeho listu sděli-

li se čtenáři Zul takto: "Hyl
ui 10 mocen čtyři léta a chodit

jm 111 stále po doktorech ale žád-

ný umě nepomohl Slálo mnu to

hodně pěné Zalící bal jsem ti-d- y

v st eh b kai ů a obrátit jsem
na Tnnelovo Léčivé Hořké Vlilo

Tčši iiuie že mohu Vám oznámili

a mohu dne dělali nejtéžšt prá
ei bvť obtli a Jc se litím ťdiavým
a silným Myslím i jest to iuJ

lepši li'k tt odpolUČujt jej kttidč
mu kdo trpí se laludkein Mikw

Uilto U F ti t lUn H Korest

City 111" Lidé stUent nějakou
10 pravidelnosti laiiváid in b bo

Ušil v Žaludku 4 v útrobách ni

kdy liťchybl vadnou lt btu--d při

plátku iníVťhtoali bráli Trinsio
t Hořkě Vitu Fena

♦ t U V lékárnách Ji Tli-i-- i

1 Vilku výiotc? Itltlli' Ho

!Und ave t bioau til

Ntrii iii i4 t napravit njlčp
lH'jdÍV Tniielwvi in tíuiiuen

Irm Jakož i přvmoitnJ ty tV
ion A ntbu iV ptištoit A tiba
UM - Adwrtisiriucnt

tu J A NMtata4 4 ffH a

44 9 tUs (11 V V

tu 4 y h( u hittM4

kit a bs4 a4ii
4 t Asa Vht pat iHutt 4t

- h 1 - - -


